În cadrul acestui articol5, am decis să ne oprim asupra cazului unui cunoscut
muzicolog și scriitor: Radu Cioculescu. Membru al Partidului Național Țărănesc,
decedat în detenția politică la începutul anului 1961, acesta s-a născut la 20
februarie/5 martie 1901, la Turnu Severin, fiind fratele la fel de cunoscutului critic
literar Șerban Cioculescu (și el deținut politic, însă fără a fi adus în fața instanței6).

5 O primă prezentare, extrem de succintă, a acestui caz, însoțită de două documente inedite,
am realizat-o într-un volum de conferință: „Detenția și martiriul lui Radu Cioculescu (1901-
1961)”, în Experimentul Pitești - Reeducare prin tortură.